
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                      Perizia FI.13861 

CUP D18D20001720001 

IL PROVVEDITORE 
 

VISTA la L. 20/03/1865 n° 2248 - allegato F; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207, nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

 

CONSIDERATO che con nota 08/05/2020 n° 74283 il Ministero della Giustizia – Dipartimento 

dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi – Direzione Generale delle Risorse Materiali e 

delle Tecnologie – Ufficio VI, nell’ambito del piano annuale dei lavori per l’anno 2019, ha assicurato 

l’assegnazione dei fondi sul Capitolo 7200/08 per l’intervento relativo alla “Sostituzione di n° 41 porte 

tagliafuoco in vari ambienti del Palazzo di Giustizia di Firenze, sito in viale Guidoni”, per un importo 

complessivo di €. 110.000,00; 

VISTA la perizia n° 13861 relativa all’intervento sopra descritto dell’importo complessivo di €. 110.000,00 

ripartito come da quadro economico di seguito indicato per la cui esecuzione il R.U.P. ha individuato 

l’impresa “ReKeep” S.p.A., con sede in Zola Predosa (Bo), che ha offerto un ribasso del 5%:  

 

         LAVORI 

• Lavori a base d’asta      €.   75.124,03 

• a dedurre il ribasso del 5%     €.     3.756,20 

  Lavori al netto del ribasso   €.   71.367,83 

• Costi della sicurezza      €.     1.200,00 

   SOMMANO       €.   72.567,83 

           SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

• IVA al 22%       €.   15.964,92 

• Lavori riprese murarie, elettrificazione ed opere accessorie €.   16.000,00 

• Imprevisti, oneri ed arrotondamento    €.     5.467,25 

   SOMMANO       €.   37.432,17 

               TOTALE        €. 110.000,00 

 

VISTA la determina 24/12/2020 n° 25813, con cui il R.U.P. è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 36 co.2 

lettera b) del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, come integrato dalla L. 11/09/2020 n° 120 e dalla Direttiva 

dirigenziale 08/10/2020 n° 19181, all’affidamento diretto dell’intervento sopra descritto all’impresa 

“ReKeep” S.p.A., per l’importo complessivo di €. 72.567,83 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’impresa “ReKeep” S.p.A., a seguito di sospensiva A.N.A.C., non ha potuto 

formalizzare l’affidamento dei lavori, il RUP ha individuato un’ulteriore impresa per l’esecuzione 

dell’intervento, la “Trasimeno Sistemi Antincendi” S.r.l., con sede in San Feliciano Magione (PG), impresa 

già operante all’interno del Palazzo di Giustizia, 

CONSIDERATO che, a seguito dei preventivi inoltrati dall’impresa “Trasimeno Sistemi Antincendi” S.r.l. 

il quadro economico è risultato essere modificato come di seguito riportato: 

         LAVORI 

• 41 porte previste originariamente    €.   70.549,60 

• 2 porte aggiuntive      €.     3.405,80 

• Intervento zona Auditorium     €.     9.143,00 

• Opere in economia per riprese e finiture   €.     4.600,00 

• Costi della sicurezza      €.     2.400,00 

   Totale Lavori       €.   90.098,40 

           SOMME A DISPOSIZIONE 

• IVA al 22%       €.   19.821,65 

• Imprevisti, oneri ed arrotondamento    €.           79,95 

   SOMMANO       €.   19.901,60 



                TOTALE       €. 110.000,00 

 

VISTA la determina 21/05/2021 n° 9748 con cui il RUP è stato autorizzato a procedere, ai sensi dell’art. 36 

co.2 lettera b) del D. Lgs. n° 50/2016, il D.P.R. n° 207/2010 nelle parti attualmente in vigore, della L. n° 

120/2020 nonché della Direttiva dirigenziale n° 19181/2020, all’affidamento diretto dei lavori sopra descritti 

all’impresa “Trasimeno Sistemi Antincendi” S.r.l., con sede in San Feliciano Magione (PG), per l’importo 

complessivo di €. 90.098,40, oltre IVA al 22%; 

VISTO il D.P. 21/06/2021 n° 11642 con cui sono state approvate la perizia FI.13861 dell’importo 

complessivo di €. 110.000,00, di cui €. 90.098,40 per lavori ed €. 19.901,60 per somme a disposizione e la 

lettera di affidamento firmata digitalmente in data 07/06/2021, Rep. n° 79-2021 - CIG 877173370F, con cui 

è stato formalizzato l’affidamento dei lavori sopra descritti all’impresa “Trasimeno Sistemi Antincendi” 

S.r.l., con sede in San Feliciano Magione (PG), C.F. e P. IVA 03533490540, per l’importo complessivo di €. 

90.098,40 oltre IVA; 

RITENUTO che, con D.P. 26/10/2021 n° 19910 è stato disposto il pagamento del certificato relativo al 1° 

S.A.L. per l’importo di e. 40.233,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la nota 20/01/2022 n° 989 con cui il R.U.P. ha autorizzato l’impresa all’emissione di fattura della 

rata di acconto per €. 49.140,00 trasmettendo, contestualmente, gli atti relativi al 2° S.A.L.; 

VISTA la fattura n° 11/D emessa dall’impresa esecutrice in data 26/01/2022 per l’importo di €. 60.280,20; 

VISTA la nota 31/01/2022 n° 1702 con cui è stata inoltrata al Ministero della giustizia la richiesta di 

accreditamento fondi per l’importo complessivo di €. 30.280,20; 

CONSIDERATO che, con l’emissione dell’O.A. n° 16 sul Cap. 7200/08, il Ministero della Giustizia ha 

accreditato l’importo di €. 60.280,20; 

VERIFICATO che l’impresa risulta soggetto non inadempiente con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 – Si autorizza il pagamento, sul Cap. 7200/08, dell’importo di €. 49.410,00 (€uro quarantanovemila-

quattrocentodieci/00), a favore dell’Impresa “Trasimeno Sistemi Antincendi” S.r.l., con sede in San 

Feliciano Magione (PG), C.F. e P. IVA 03533490540, con accreditamento sul c.c.b. indicato nella stessa, 

giusta fattura n° 11/D emessa in data 26/01/2022, per il certificato di pagamento relativo al 2° S.A.L. dei 

“Lavori per la sostituzione di n° 41 porte tagliafuoco in vari ambienti del Palazzo di Giustizia di Firenze, 

sito in viale Guidoni” sui fondi di cui all’O.A. n° 16 del Capitolo 7200/08 del bilancio del Ministero della 

Giustizia.  

ART. 2 – Si dispone il pagamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura mediante versamento a favore del 

Tesoro dello Stato dell’importo di €. 10.870,20 (€uro diecimilaottocentosettanta/20) sul Capo 8, Cap. 1203 

art. 12, sui fondi di cui all’O.A. n° 16 del Capitolo 7200/08 del bilancio del Ministero della Giustizia.  

 

                                                                                                                IL PROVVEDITORE  

     (Dott. Giovanni SALVIA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio 1 –  Responsabile Sezione Amministrativa   
Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-02-02T12:54:45+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-02-02T14:29:41+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0001917.02-02-2022




